
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti
Nr. 231 din data 14.12.2020

cu privire la aprobarea propunerilor privind acordarea de burse din venituri proprii, pentru studenți ai
Universității din Pitești (angajați, copii ai personalului aflat în activitate),

pentru anul universitar 2020-2021

În conformitate cu dispoziţiile H.G. 24/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi

Cercetării, anexa 6, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu

prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, cu cele ale

Cartei Universităţii din Piteşti, ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului Universităţii

din Piteşti, precum şi în temeiul hotărârii adoptate în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de

18.11.2020, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 14.12.2020,

Hotărăşte:

Art. 1 Aprobarea propunerilor privind acordarea de burse din venituri proprii, în cuantum de 50% din taxa

anuală de școlarizare, ca urmare a solicitărilor formulate de studenți ai Universității din Pitești

(angajați, copii ai personalului didactic, didactic auxiliar, de cercetare și nedidactic aflat în activitate),

pentru anul universitar 2020-2021, în baza reglementărilor legale în vigoare - Legea nr. 1/ 2011, a

Educației naționale, a Codului drepturilor și obligațiilor studentului din Universitatea din Pitești și a

Regulamentului privind acordarea burselor la ciclurile de studii de licență și masterat, precum și în

baza Contractului colectiv de muncă la nivelul Universității din Pitești, pe baza procesului verbal al

Comisiei de acordare a burselor, în ședința din data de 16.11.2020, (Anexa 1).

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTELE SENATULUI, SECRETAR GENERAL AL SENATULUI
Prof. univ. dr. ec. Mihaela DIACONU Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ

CONSILIER JURIDIC, SECRETAR EXECUTIV,
Elena MATEESCU Laura MINCĂ

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  Ş I  C E R C E T Ă R I I
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România http://www.upit.ro
Tel./Fax: +40 348 453 142
Nr.:.............. din data de: ..........................

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI



Anexa 1

PROPUNERI

Privind acordarea de burse din venituri proprii, în cuantum de 50% din taxa anuală de școlarizare, urmare a
solicitărilor formulate de studenți ai Universității din Pitești (angajați, copii ai personalului didactic, didactic
auxiliar, de cercetare și nedidactic aflat în activitate), pentru anul universitar 2020-2021

Nr.
Crt. Numele și prenumele studentului

Facultatea/
Specializarea/ an de

studiu

Motivarea solicitării acordării
bursei speciale din venituri proprii

Taxă de
studiu

Valoar
e bursă
alocată

1 BUDIN I. IULIAN MARIAN FMT / L-AR 1 Mama salariat UPIT 3.900 1.950

2 GEORGESCU A.
GHEORGHIȚĂ FMT / L-ITT / 3 Salariat UPIT 3.900 1.950

3 ȚAICU E. ANDREI FMT / L-IEI 1 Tata salariat UPIT 3.900 1.950

4 DESPINA C.C. ROBERT
ȘTEFAN FSED/DREPT–IFR 2 Mama salariat UPIT 3.100 1.550

5 DRĂGUȚ M. IONUȚ DANIEL FSED/L-M 2 – IFR Mama salariat UPIT 3.100 1.550

6 GEORGESCU C.M. DANIELA
NICOLETA FSED / L-CIG 3 Tata salariat UPIT 3.400 1.700

7 ENE GH. IOANA MĂDĂLINA FSED / L-DREPT –
IFR 2 Mama salariat UPIT 3.100 1.550

8 TOMESCU M.C.V. ANDREI
OLIVIU FSED /L-M – IFR 2 Mama salariat UPIT 3.100 1.550

9 ARVATU (RIZEA) E. PETRUȚA
MIHAELA FSEDSSP / M-CO 1 Salariat UPIT 3.400 1.700

10 FLOREA M.L. ANA MARIA
CLAUDIA FSEDSSP/L-PIPP 3 Mama salariat UPIT 3.400 1.700

11 CIOBANU GH. FLORIN FSEFI / L-INF 1 Soția salariat UPIT 3.500 1.750
12 LAE M. DRAGOȘ MARIAN FSEFI / L-SPM 1 Mama salariat UPIT 3.500 1.750
13 OPREA E. DAVID TEODOR FSEFI / L-INF 2 Mama salariat UPIT 3.500 1.750
14 PUZDREA GH. LIVIA FSEFI / L-INF 2 Salariat UPIT 3.500 1.750

15 UNGUREANU A. ZÎNA
GABRIELA FSEFI / M-CC 1 Mama salariat UPIT 3.500 1.750

16 VASILESCU (COSTACHE) V.
ANDREEA CĂTĂLINA FSEFI / M-CC 2 Salariat UPIT 3.500 1.750

17 RĂDULESCU F. VLAD FTLIA / M-LSTAC 1 Tata salariat UPIT 3.400 1.700

18 GAGEA (FIRU) I. FLORINA FTLIA / M-
MSLMG 1

Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

19 GRIGORESCU (HOLOȘPIN)
CRISTINA ELENA

FTLIA / M-
MSLMG 1

Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

20 MIHAI GH. LUCIA FTLIA / M-
MSLMG 1

Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

21 PARIS M. MIHAI FTLIA / M-
MSLMG 1

Handicap grav permanent cu
asistent personal - Aprobare C.A.

din 21.10.2020 (adresa nr.
11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

22 TOMA ROBERTO GABI FTLIA / M-
MSLMG 1

Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

23 SILION (LAAGUID) TEODORA
GEORGIANA FTLIA / L-TOAS 1

Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

24 PARASCA MARIUS FTLIA / L-TOAS 2
Handicap accentuat permanent –
Aprobare C.A. din 21.10.2020
(adresa nr. 11.000/19.10.2020)

3.400 1.700

TOTAL: 82.500 41.250


